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1
2021年3月期 第3四半期累計期間

連結業績の概要



2020年3月期 2021年3月期

第３四半期累計期間 第３四半期累計期間

保守売上高

営業利益

経常利益

EBITDA

円 円

円 円

売上高 160,785

（百万円） 前年同期比
売上高
比率

売上高
比率

100.0% 145,966 100.0% -9.2%

53,302 33.2% 57,418 39.3% +7.7%

12,697 7.9% 7,403 5.1% -41.7%

4.5% 3,156 2.2% -56.4%

11,950 7.4% 7,244 5.0% -39.4%

為替
レート

ドル 109 106

23,011 14.3% 18,719 12.8% -18.7%

親会社株主に帰属する

四半期純利益 7,237

ユーロ 121 122
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連結業績概要 前年同期比連結業績の概要

※EBITDA=営業損益+減価償却費+のれん償却費

1

※

売上高

営業利益

新型コロナウイルス感染症拡大による活動制限を受け、販売が減少。

売上高の減少などにより前年同期から大幅な減益。



営業利益 増減要因連結業績の概要

単位：百万円単位：百万円
売上高減少等により減益

1
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2020年3月期

第3四半期累計期間
2021年3月期

第3四半期累計期間

原価率の影響

売上高の減少

販管費の減少

-5,294

営業利益率

（7.9%）

-5,936

-20412,697

7,403

+847

営業利益率

（5.1%）



売上高 営業利益

2020年3月期 2021年3月期 2020年3月期 2021年3月期

第3四半期累計期間 第3四半期累計期間

% %

% %

% %

% %

% %

% %

海外市場 73,343 70,449 -2,894 6,284 1,073 -5,211
-3.9 -82.9

（百万円）
前年同期比 前年同期比

金融市場 30,654 32,907 +2,253 2,519 5,779 +3,260
+7.3 +129.4

-11.6 -36.6
流通・交通

市場
37,252 32,948 -4,304 3,875 2,455 -1,420

-51.0 -遊技市場 15,956 7,811 -8,145 1,873 -159 -2,032

-48.3 -その他 3,579 1,849 -1,730 -1,854 -1,744 +110

-9.2 -41.7合　計 160,785 145,966 -14,819 12,697 7,403 -5,294
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セグメント別売上高・営業利益連結業績の概要1



2
2021年3月期 第3四半期累計期間

連結業績の詳細
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海外市場連結業績の詳細

海外の金融機関、警備輸送会社、小売店、カジノ、

ＯＥＭ先等への販売・保守

セグメントの概要

主要製品

紙幣硬貨入出金機
ＣＩ-１００シリーズ

紙幣入出金機
ＲＢＧシリーズ

2

業績のポイント

主要製品の販売は低調

・欧米の金融市場の販売は苦戦しているが、
リテール市場は堅調。

・アクレレック社の業績は新型コロナウイルス
の影響により営業損失(のれんを含む)となった
が、徐々に回復

セルフサービス
キオスク



2020年3月期 2021年3月期

第3四半期累計期間

%

%

%

%

%

%-3.9 -合　計 73,343 70,449 -2,894

-6.6 -6.6%

中国 4,589 4,654 +65

ＯＥＭ 5,447 5,085 -362

+3.0 +1.9%

+1.4 +2.5%

アジア 10,906 10,920 +14
+0.1 -

欧州 30,734 31,652 +918

（百万円） 前年同期比
現地通貨ベース

米州 26,254 22,790 -3,464
-13.2 -11.1%
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地域別売上高連結業績の詳細2

⽶州

欧州

アジア

合計

（百万円）

785

3,897

415

5,097

2021年3⽉期
第3四半期累計期間

アクレレック地域別売上⾼
■ 米 州

■ 欧 州

■ アジア

■ 中 国 ・・・ 金融市場向け製品の販売は堅調

■ ＯＥＭ ・・・ ATM用ユニットの販売は低調

リテール市場向け製品の販売は回復傾向
金融市場向け製品の販売が低調



9

金融市場連結業績の詳細

国内の金融機関、ＯＥＭ先等への

販売・保守

多能式紙幣両替機
ＥＮシリーズ

セグメントの概要

主要製品

オープン出納システム
ＷＡＶＥシリーズ

業績のポイント

2

主要製品の販売は堅調

窓口用
紙幣硬貨入出金機

ＲＢシリーズ

・主要製品の更新需要の獲得
・新500円硬貨発行に伴う改造作業など

により保守売上高が増加
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流通・交通市場連結業績の詳細

主要製品

国内のスーパーマーケット、百貨店、警備輸送会社、

鉄道会社、たばこメーカー、病院、自治体等への

販売・保守

セグメントの概要

レジつり銭機
ＲＴ／ＲＡＤシリーズ

売上金入金機
ＤＳＳシリーズ

業績のポイント

2

主要製品の販売は低調

・レジつり銭機は前年同期の大口案件を
除くと販売は順調に推移。セルフ化や
非対面化に関する需要拡大。

・新500円硬貨発行に伴う改造作業など
により保守売上高が増加

小型入金機
ＤＳシリーズ
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遊技市場連結業績の詳細

主要製品の販売は低調

国内の遊技場（パチンコホール等）への販売・保守

セグメントの概要

主要製品

賞品保管機
ＪＫシリーズ

カード精算機カードユニット管理ターミナル

カードシステム

業績のポイント

2

新型コロナウイルス感染症の再拡大による
来店客減少などの影響もあり、設備投資に
は慎重な姿勢



3
2021年3月期

通期業績予想



2020年3月期 2021年3月期

通　期 通期 予想

円 円

円 円

（百万円） 前期比
売上高
比率

売上高
比率

売上高 224,170 100.0% 100.0% -5.0%
213,000

210,000

営業利益 17,927 8.0% 5.2% -38.6%

保守売上高 71,099 31.7% 36.9% +10.4%

8,000
11,000

73,000
78,500

親会社株主に帰属する

当期純利益 8,961 4.0% 2.1% -49.8%

経常利益 15,657 7.0% 4.7% -36.1%
10,000

8,000

為替
レート

ドル 109 105
ユーロ 121 120

3,500
4,500

2021年3月期 業績予想
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3

金融市場、流通・交通市場における主要製品の販売拡大や
新500円硬貨発行に伴う改造作業などによる保守売上高の

増加により、通期業績予想を上方修正

※【業績予想値】 上段は2020年11⽉06⽇予想
下段は2021年02⽉04⽇予想

2021年3月期

通期業績予想



売上高 営業利益

2020年3月期 2021年3月期 2020年3月期 2021年3月期

通期 通期　予想 通期 通期　予想

% %

% %

% %

% %

% %

% %

3,000 -136
-

-2,500

103,000
101,000

46,500
50,000

46,000
48,500

2,500

3,500

8,000
-38.6合　計

-11,170224,170
-5.0 17,927

210,000
213,000

-2,498
-49.4 1,998

-7.6
-3,987 5,198

-2.5 -74.4

前期比

-7,280

+4,686
+141.4

1,500

-500

6,500
8,000

3,000

（百万円）

流通・交通
市場

遊技市場

その他

海外市場

金融市場
+7,738 3,314

-2,364

20,753 -10,253

52,487

-40.5

-2,621103,621 9,780

前期比

+18.3
42,262

5,045 -2,045

11,500
10,500

-6,927

-

-1,698
-32.7

11,000

セグメント別売上高・営業利益
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3

※【業績予想値】 上段は2020年11⽉06⽇予想
下段は2021年02⽉04⽇予想

2021年3月期

通期業績予想



2020年3月期 2021年3月期

通期予想

%

%

%

%

%

%合　計 103,621

ＯＥＭ
-1,816

-

7,316

-2.5

-24.8

-2,621

34,000
34,500

6,000

+9.3%

-
-802

+3,687

（百万円）

14,802

5,694

43,313

38,189米州

欧州

アジア

中国

通　期

+5.4
+306

14,000

-24.8%

+6.3%

-5.4

-3,689
-9.7

+8.5

5,000
5,500

103,000
101,000

50,000
47,000

現地通貨ベース
前期比

-6.4%

海外地域別売上高予想
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3 2021年3月期

通期業績予想

※【業績予想値】 上段は2020年11⽉06⽇予想
下段は2021年02⽉04⽇予想

⽶州

欧州

アジア

合計

（百万円）

1,300

6,600

600

8,500

2021年3⽉期
通期予想

アクレレック地域別売上⾼



配当予想修正
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3 2021年3月期

通期業績予想

将来の事業展開に備えた財務体質の維持・強化を図りつつ、安定した配当を継続していくことを
基本方針とし、

連結配当性向30％以上を目標に、配当を実施することとしております。

第2四半期末 期末（予定） 年間（予定）

１株当たりの配当金 30円 → 36円 60円 → 66円30円

利益配分に関する基本方針

配当金の推移

（予想）

21 22 24 27 30 31 31 32 30

23 27 30 29 30 31 33 34 36

2013年3月期 2014年3月期 2015年3月期 2016年3月期 2017年3月期 2018年3月期 2019年3月期 2020年3月期 2021年3月期

１株当たり年間配当金（円）

44 49 54
6056

82

64

創業100周年記念配当

( )

6620 (66)

通期業績予想の上方修正に伴い、配当予想を上方修正。



TOPICS
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TOPICS

・券売機、KIOSKのIoT化による
流通・飲⾷店舗のDX推進

・⽣体・画像認識技術の
医療、介護分野への浸透
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■資本業務提携により⽬指すシナジー効果■
・両社のサービスを連携させることによる券売機とKIOSK端末のIOT化とクロスセル
・⼩売店・飲⾷店の経営課題に応える顧客分析や店舗分析等の新たなサービスの提供
・共同ＤＭＰの構築により飲⾷店及び⼩売店向けの新たなソリューションサービスの創出
・ピックアップロッカーを活⽤したBOPISⓇの推進
※BOPISⓇ︓Buy Online Pick up In Storeの略で、「ネットで購⼊して店舗で受け取る」サービスを指す。

「BOPISⓇ」は株式会社Showcase Gigの商標または登録商標です

IOT端末
「AIBeacon」

AIBeaconを活⽤した
データ収集・分析技術

飲⾷店向けに「O:der」
プラットフォームを基盤とし
た3つのサービスを展開。

・製品開発⼒
・販売・保守ネットワーク
・顧客基盤

2020年5⽉ 資本業務提携 2021年1⽉ 資本業務提携

券売機、KIOSKのIoT化による流通・飲⾷店舗のDX推進

連 携連 携
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※DMP（データ・マネジメント・プラットフォーム）とは、収集し蓄積されたオンラインデータや、リアル店舗に来店された消費者の⾏動履歴等の

オフラインデータを管理し、広告配信のアクションプラン等に役⽴てるデータビジネスを⾏うプラットフォームのこと

DMP成⻑戦略構想

その他データ等

AIBeacon

Showcase GiG

GLORY

OMO/BOPIS

GLORY機器データAdinte

O:der Platform新規提携先等

深刻な『働き⼿不⾜』『コロナ禍』における社会課題を
DXで解決し、集客・創客による顧客の売上拡⼤を実現する。

ソリューション ソリューション

外⾷

都市開発

専⾨店

スーパー

レジャー施設

コンビニエンスストア

医療施設

⾦融機関

券売機、KIOSKのIoT化による流通・飲⾷店舗のDX推進



チャームケア 様(4⽉導⼊予定)

×エコナビスタ株式会社
介護・福祉施設向け健康⾒守りサービスの拡⼤

エコナビスタ社のライフリズムナビと連携した
「離設事故予防システム」を⼤⼿介護施設に導⼊。
顔認証技術を利⽤し病院・介護施設から
無断で離設する患者様や⼊居者様を事前に検知。

Step1Step1

21

Step2

⾻格認識技術と3次元カメラを⽤いて、
転倒を検知する「転倒検知システム」を展開。

2万8,000施設のうち、
2024年度までに10,000セットの販売を⽬指す。

ターゲット

＜居室、病室＞＜共⽤スペース＞

303号室

ツクイののあおやま 様

⽣体・画像認識技術の医療、介護分野への浸透



参考資料



売上高 営業利益

2020年3月期 2021年3月期 2020年3月期 2021年3月期

第3四半期 第3四半期

% %

% %

% %

% %

% %

% %+9.7 +58.0合　計 52,280 57,341 +5,061 3,679 5,814 +2,135

-35.1 -その他 1,001 650 -351 -545 -547 -2

-45.7 -遊技市場 5,413 2,937 -2,476 580 120 -460

+2.1 +35.0
流通・交通

市場
11,769 12,015 +246 956 1,291 +335

+64.7 +761.6金融市場 8,319 13,699 +5,380 451 3,886 +3,435

海外市場 25,779 28,040 +2,261 2,237 1,064 -1,173
+8.8 -52.4

（百万円）
前年同期比 前年同期比
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セグメント別売上高・営業利益
2021年3月期
【第3四半期】



2020年3月期 2021年3月期

第3四半期

%

%

%

%

%

%+8.8 -合　計 25,779 28,040 +2,261

-3.7 -ＯＥＭ 1,694 1,632 -62

-8.8 -中国 2,324 2,119 -205

+3.8 -アジア 4,395 4,561 +166

+19.6 -欧州 10,389 12,430 +2,041

米州 9,300 9,416 +116
+1.2 -

（百万円） 前年同期比
現地通貨ベース
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海外地域別売上高

⽶州

欧州

アジア

合計

（百万円）

456

2,252

252

2,957

2021年3⽉期
第3四半期

アクレレック地域別売上⾼

2021年3月期
【第3四半期】



2020年3月期 2021年3月期

第3四半期累計期間 第3四半期累計期間

合　　　計

売上原価

販売費及び一般管理費

営業利益

営業外収益

営業外費用

経常利益

特別利益

特別損失

税金等調整前四半期純利益

法人税等

当期純利益

当期純利益

その他有価証券評価差額金

為替換算調整勘定

退職給付に係る調整額

その他の包括利益合計

包括利益

（百万円） 増減
売上高比率 売上高比率

160,785 100.0% 145,966 100.0% -14,819
96,382 59.9% 87,703 60.1% -8,679
51,706 32.2% 50,859 34.8% -847

12,697 7.9% 7,403 5.1% -5,294
602 0.4% 1,095 0.8% +493

1,349 0.8% 1,254 0.9% -95

11,950 7.4% 7,244 5.0% -4,706
6 0.0% 23 0.0% +17

135 0.1% 104 0.1% -31

11,821 7.4% 7,163 4.9% -4,658
3,813 2.4% 3,552 2.4% -261
8,008 5.0% 3,611 2.5% -4,397

親会社株主に帰属する
当期純利益 7,237 4.5% 3,156 2.2% -4,081

8,008 5.0% 3,611 2.5% -4,397
28 572 +544

-1,795 -902 +893
101 256 +155

-1,664 -1.0% -68 0.0% +1,596

6,344 3.9% 3,542 2.4% -2,802
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損益計算書・包括利益計算書
2021年3月期

【第3四半期累計期間】



現預金・有価証券 買掛債務

売掛債権 短期借入金

棚卸し資産 その他

その他 流動負債合計

流動資産合計 長期借入金

有形固定資産 その他

顧客関係資産 固定負債合計

のれん 負債合計

その他 資本金

無形固定資産 利益剰余金

投資その他の資産 その他

固定資産合計 純資産合計

資産合計 負債純資産合計

（百万円） 2020年3月末 2020年12月末 増　減 （百万円） 2020年3月末 2020年12月末 増　減

73,583 53,621 -19,962 18,500 15,214 -3,286
51,220 46,060 -5,160 24,951 18,796 -6,155
51,681 61,868 +10,187 42,172 43,295 +1,123

4,924 6,709 +1,785 85,623 77,305 -8,318
181,408 168,258 -13,150 46 7,107 +7,061

38,503 38,417 -86 35,950 43,757 +7,807
17,968 17,201 -767 35,996 50,864 +14,868
43,246 54,573 +11,327 121,620 128,170 +6,550

6,701 7,773 +1,072 12,892 12,892 0
67,915 79,547 +11,632 163,070 162,337 -733
20,935 23,887 +2,952 11,181 6,710 -4,471

127,354 141,851 +14,497 187,143 181,939 -5,204
308,763 310,109 +1,346 308,763 310,109 +1,346

貸借対照表 前期末比

①
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①アクレレック買収により、のれんは増加。

2021年3月期
【第3四半期累計期間】



2020年3月期 2021年3月期

%

%

%

設備投資額 +551
+8.2

研究開発費 +260
+2.5

減価償却費 +401
+5.4

第3四半期累計期間 第3四半期累計期間
（百万円） 前年同期比 四半期毎の推移

6,689 7,240

7,455 7,856

10,219 10,479

1,930
2,683

1,451

3,164

2,074

3,998

1,134

3,572

2,534

FY18

（3Q）

FY18

（4Q）

FY19

（1Q）

FY19

（2Q）

FY19

（3Q）

FY19

（4Q）

FY20

（1Q）

FY20

（2Q）

FY20

（3Q）

2,326 2,242 2,316 2,535 2,604 2,678
2,333

2,768 2,755

FY18

（3Q）

FY18

（4Q）

FY19

（1Q）

FY19

（2Q）

FY19

（3Q）

FY19

（4Q）

FY20

（1Q）

FY20

（2Q）

FY20

（3Q）

3,228 3,125 3,104
3,559 3,556 3,863

3,185
3,736 3,558

FY18

（3Q）

FY18

（4Q）

FY19

（1Q）

FY19

（2Q）

FY19

（3Q）

FY19

（4Q）

FY20

（1Q）

FY20

（2Q）

FY20

（3Q）
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設備投資他
2021年3月期

【第3四半期累計期間】



3.6%

8.6% 7.9%

13.1%

6.5%
9.8%

7.0% 8.3%

-2.6%

5.1%

10.1%

5.4%

‐15 .0%

‐8.0%

‐1.0%

6.0%

13 .0 %

0

4 0 ,0 0 0

8 0 ,0 0 0

1 2 0 ,0 0 0

2021年3月期

第1四半期 第2四半期 第3四半期 第4四半期予想 通期予想

8,000

（百万円）

海外市場
17,866 24,543 28,040 30,551 101,000

-402 411 1,064 1,427 2,500

流通・交通
市場

9,542 11,391 12,015 15,552 48,500
268 896 1,291 1,045 3,500

金融市場
7,829 11,379 13,699 17,093 50,000

176 1,717 3,886 2,221

遊技市場
2,262 2,612 2,937 2,689 10,500

-316 37 120 -341 -500

その他
576 623 650 1,151 3,000
-698 -499 -547 -756 -2,500

合　計
38,077 50,548 57,341 67,034 213,000

-972 2,561 5,814 3,597 11,000
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第4四半期セグメント別売上高・営業利益

2019年3⽉期 2020年3⽉期 2021年3⽉期

48,232

61,355
57,217

68,958 

（予）

（百万円）

営業利益率

※枠の上段(⿊字)は売上⾼、下段(⻘字)は営業利益

2020年3月期
【通期業績予想】

38,077

50,548
57,341

67,034 49,076
59,429

58,280
63,385



2020年3月期 2021年3月期

%

%

%

-1,687
-15.8

（百万円） 前期比

研究開発費
-82

-0.6

半期毎の推移
通　期 通期　予想

減価償却費
-133

-1.3

設備投資額

10,687
9,000

10,133 10,000

14,082 14,000

3,709
4,613 4,615

6,072
4,706 4,294

FY18

1H

FY18

2H

FY19

1H

FY19

2H

FY20

1H

FY20

2H

4,377 4,568 4,851 5,282 5,101 4,899

FY18

1H

FY18

2H

FY19

1H

FY19

2H

FY20

1H

FY20

2H

6,818 6,353 6,663 7,419 6,921 7,079

FY18

1H

FY18

2H

FY19

1H

FY19

2H

FY20

1H

FY20

2H

(予)

(予)

(予)

設備投資他

29

2020年3月期
【通期業績予想】



<注意事項>

１．本資料に記載されている、業績見通し等の将来に関する情報は、当社が現在入手している情報
及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束するものでは
ありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きくことなる可能性があります。
そのような要因としては、主要市場の経済状況および製品需要の変動、為替相場の変動、国内外
の各種規制ならびに会計基準・慣行等の変更などが含まれます。
また、本資料の将来の見通しに関する記述につきましては、法律上その手続きが必要となる場合を
除き、事前予告なく変更することもありますので、ご了承ください。

２．当資料の増減率、構成比は、百万円以下を切り捨てた数値を基に算出しており、決算短信の増減
率とは異なる場合があります。


